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  چکیده
عمـده اسـتانداردهاي   شـود،   گذاري مستقیم خارجی بحث می هنگامی که از حقوق حمایتی در مورد سرمایه

المللی رفتـار بـا بیگانـه،     تواند شامل حداقل استانداردهاي بین گیرند می المللی که در این زمینه ملاك قرار می بین
گذاري  هاي تضمین سرمایه ي غرامت، روشهاي سلب مالکیت و مسئله ملی، روش رفتار عادلانه و منصفانه، رفتار

هاي معاهداتی باشند که در این مقاله ضمن تبیین و تحلیل این  ت و روشفصل اختلافا  و  خارجی، چگونگی حل
ها را با حقوق و قواعد ایرانی مقایسه و تحلیل نمودیم و با استناد به برخی قوانین و  استانداردها، مورد به مورد آن

یران، قانون چگونگی گذاري خارجی در ا هاي جدید در ایران از جمله قانون تشویق و حمایت از سرمایه نامه آیین
المللـی ایـران، و بـیش از     تجاري صنعتی ایران و اصلاحات جدید آن، قانون داوري تجاري بین  آزاد اداره مناطق 

گذاري خارجی ایران به این نتیجه رسیدیم که بسـیاري از اسـتانداردهاي    شصت مورد معاهدات دو جانبه سرمایه
شده است و البته با برخی استانداردها هنوزفاصله داریـم. در ایـن     عمالروز دنیا، در حقوق ایران در این زمینه، ا

ایـران و قـانون    راستا، به برخی آراء دیوان داوري دعاوي ایران و ایالات متحده و مرکـز داوري اتـاق بازرگـانی    
  نامه داوري آن نیز استناد شده است. داوري اتاق ایران و آیین اساسنامه مرکز

  
  المللی صنعتی، استانداردهاي بین -گذاري مستقیم خارجی، مناطق آزاد تجاري  حقوق حمایتی، سرمایه: کلیدي واژگان
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  مقدمه
هاي سازمان مللل متحد نسبت به ایران و سپري شدن یـک دوره   پس از رفع تحریم

گذاري  گذاران خارجی براي ورود و سرمایه رکود اقتصادي اکنون شاهد استقبال سرمایه
ترین  یم. با استحکام و سابقه طولانی که حقوق ایران به عنوان یکی از کهندر ایران هست

است، خواستیم بررسی و تطبیقـی در حقـوق ایـران      ها در آسیا داشته ترین تمدن و غنی
المللـی در خصـوص حقـوق حمـایتی از      بنماییم و ببینـیم، اصـولاً اسـتانداردهاي بـین    

خیـر؟ و اگـر وجـود دارد چـه دلایـل و      گذاري مستقیم خارجی وجود دارد یـا   سرمایه
  هایی در ایران هست؟ مستنداتی براي وجود چنین حمایت

اي اسـت، در ایـن مقالـه     گذاري خـارجی بحـث گسـترده    از آنجا که حقوق سرمایه
و از سوي دیگر صرفاً 1هاي مستقیم خارجی گذاري موضوع محدود شده است به سرمایه

المللـی را   مورد به مورد استانداردهاي عمده بین ایم. از طرفی به حقوق حمایتی پرداخته
ایم تا ببینـیم حقـوق ایـرن، از محـک      با قوانین و مقررات ایرانی مقایسه و تحلیل نموده

  المللی، سرافراز بیرون آمده است یا خیر؟ استانداردهاي بین
ایـم و سـپس ایـن     در این جهت ابتدا به مروري از قوانین و مقررات ایران پرداختـه 

  ایم. المللی مقایسه و تحلیل نموده ررات را با استانداردهاي حمایتی بینمق

  مروري بر عمده قوانین ملی در ایران - 1
گذاري خارجی در ایران قدمت زیادي  سابقه قانونگذاري در مورد حمایت از سرمایه

شود گفت از معدود کشورهایی بوده است که در منطقـه، اولـین    اي که می دارد، به گونه
بـه موجـب ایـن قـانون کلیـه اشـخاص خـارجی،        2.ار چنین قانونی را تصویب نمـود ب

گذاري، مجاز  گرفتن سقفی براي سرمایه هاي خارجی بدون در نظر ها و موسسه شرکت
گذاري به شـکل نقـدي، بـه شـکل      گذاري در ایران شدند و علاوه بر سرمایه به سرمایه

                                                
1. (Foreign Direct Investment) (FDI) 
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گذاري خارجی وجود داشته اسـت. بـه    آلات و قطعات نیز امکان سرمایه واردات ماشین
شـود، از   هاي خـارجی را کـه بـه ایـران وارد مـی      این قانون کلیه سرمایه 3موجب ماده 

  ها شناخته شده بود. حمایت دولت برخوردار بوده و رفتار برابر با اتباع ایران براي آن
  صنعتی ایران  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  1-1

ع مقررات حمایتی بیشتري نسبت به سایر مناطق ایران هستند و ایـن  مناطق آزاد تاب
تـاکنون  1.شـود  نامه مربوطه هیات وزیـران اداره مـی   مناطق مطابق قانون فوق و تصویب

  اند.  بیست و دو منطقه آزاد تجاري صنعتی شناسائی شده
هـاي فنـی و اقتصـادي ایـران و      گـذاري و کمـک   قانون فـوق بـه سـازمان سـرمایه    

هاي وابسته به آن اجازه داده است تا قراردادهاي لازم با کلیه اشخاص حقیقی یا  شرکت
هاي عمرانی  هاي طرح گذاري در زمینه حقوقی داخلی و خارجی را در خصوص سرمایه

انجـام   1388و تولیدي منعقد نماید. اصلاحات جدیدي نسبت به قانون فوق در سـال  
ها،  خارجی و توسعه آن به فعالیت بورسگذاري  شد که در جهت تسهیل بیشتر سرمایه

ي مناطق ویژه اقتصـادي ایـران    باشد. هم چنین قانون تشکیل و اداره حاوي مقرراتی می
 17به موجب ایـن قـانون   2.نامه اجرایی آن نیز به تصویب رسید تصویب گردید که آیین

  منطقه ویژه نیز در حال تاسیس است. 14منطقه ویژه اقتصادي موجود است و 
  گذاري خارجی  قانون تشویق و حمایت از سرمایه 2-1

توان در  گذاري خارجی را می المللی سرمایه رسد آخرین استانداردهاي بین به نظر می
این قانون مشاهده نمود. به موجـب ایـن قـانون اسـتانداردهایی نظیـر رفتـار برابـر بـا         

حـل اختلافـات   گذاري خـارجی، تـامین مـالی،     گذاري خارجی، تضمین سرمایه سرمایه
بینی شـده اسـت. ایـن     گذار، منع مالیات مضاعف، و سایر مقررات حمایتی پیش سرمایه

                                                
نامه هیئت وزیران مصوب  و تصویب 1373صنعتی ایران   –قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري . 1

  همان تاریخ. 
  . 1385نامه اجرایی آن مصوب  و آیین 1384قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي ایران . 2
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لاحات نامه مبادرت به تعریف اصـط این آیین1.باشد نامه اجرایی نیز می قانون داراي آیین
گـذاري   گذاري شـامل سـرمایه   هاي سرمایه معرفی روشگذاري خارجی و  رایج سرمایه

و ترتیب قرارداري (غیرمستقیم) نموده، نظام پذیرش سرمایه و  (FDI)مستقیم خارجی 
ها را طرح نمـوده اسـت بـه     گذاري خارجی و شرح و وظایف آن مرکز خدمات سرمایه

  گذار وجود نداشته باشد. نحوي که ابهامی در حقوق حمایتی سرمایه
   »ها و بازارهاي خارج از بورس گذاري خارجی در بورس سرمایه«نامه  آیین 3-1

گـذاري   هاي بورسی در قانون تشویق و حمایت از سـرمایه  گذاري کلیاتی از سرمایه
المللـی،   آمده است، اما به جهت این که در تقسیمات رایـج بـین   1380خارجی مصوب 

گذاري غیرمستقیم بحث  اي متفاوت است و در بخش سرمایه بورس اوراق بهادار، مقوله
  2.ررات خاص آن بطور تخصصی تصویب شده استنامه و مق شود، در ایران نیز آیین می

  گذاري خارجی در ایران مراجع جدید مسئول در مورد سرمایه - 2
گـذاري خـارجی و پرهیـز از سـر در گمـی       در ایران به منظور ساده نمودن سـرمایه 

شود هر چـه بیشـتر از قـوانین و مراجـع زائـد در ایـن        گذار خارجی تلاش می سرمایه
قـانون تشـویق و حمایـت از     5این جهت به موجـب مـاده    خصوص اجتناب شود، در

گذاري خارجی  گذاري خارجی تنها یک  مرجع براي کلیه امور مربوط به سرمایه سرمایه
 3»هاي اقتصادي و فنی ایـران  گذاري و کمک سازمان سرمایه«بینی شده است، و آن  پیش
  باشد.  می

ی مستقر در سـازمان، هـر   گذاري خارج سازمان فوق از طریق مرکز خدمات سرمایه
هـاي   هـاي فرصـت   رسـانی در زمینـه   گونه خدمات حمایتی از قبیـل مشـاوره و اطـلاع   

                                                
نامه اجرایی آن مصوب همان و آیین 1380گذاري خارجی مصوب تشویق و حمایت از سرمایه. قانون 1

  سال. 
  . 1389ها و بازارهاي خارج از بورس،  گذاري خارجی در بورسنامه سرمایه. آیین2
 into@investiniran.irنشانی پایگاه اینترنتی سازمان: . 3
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هاي مختلف در ایـران، پیـدا کـردن     گذاري خارجی در کشور، ارتباط با سازمان سرمایه
هاي قراردادي مناسب، تلاش جهت حـل و فصـل اختلافـات را انجـام      شرکاء و طرف

 دهد. می

  المللی حمایتی ي بیناستانداردها - 3
  1المللی حداقل استاندارد بین 1-3

الملل عرفی اسـت کـه    هنجار حقوق بین«المللی:  تعریف ساده حداقل استاندارد بین
اي از اصولی است که جنبه حداقل  بر نحوه رفتار با بیگانگان حکومت داشته و مجموعه

کشور خود، بایـد هنگـام    نظر از قوانین ملی و رویه جاري در ها، صرف داشته که دولت
المللی و  با افزایش بیشتر تجارت بین» 2.ها، رعایت نماید رفتار با اتباع بیگانه و اموال آن

گذاري خارجی، این واقعیت آشکار گردید کـه معیـار رفتـار ملـی، بـه صـورت        سرمایه
خصـوص در کشـورهایی کـه سـطح       کنـد، بـه   مناسبی از حقوق بیگانگان حمایت نمی

استانداردهاي حمایتی، پایین بوده و از حداقل معمول و معقول در دیگر کشورها، کمتر 
الملـل،   المللـی بـه ایـن نقطـه رسـید کـه بایـد در حقـوق بـین          است. لـذا جامعـه بـین   

هـا را نسـبت بـه بیگانگـان      ها موظف باشند کـه آن  استانداردهایی ایجاد شود که دولت
ها، به هیج وجه مورد قبـول نبـوده و بـه     این حداقل تر از رعایت نمایند و رفتاري پایین

المللی دولت متخلـف   المللی تلقی شود و موجب مسئولیت بین منزله عمل متخلفانه بین
   3گردد.

                                                
1. International Minimum Standard (IMS) 
2. Tudor, loana, The fair and Equitable Treatment in the International law of 
foreign investment oxford, vol. 1, 2008, p. 17.  

هـاي چنـد ملیتـی، جلـد اول، چـاپ اول،       الملل: مسئولیت شرکترحیم، باغبان، حقوق تجارت بین. 3
   .59، ص 1394
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المللی آشنایی کامل دارند مخصوصاً وقتـی بـه    ها با حداقل استانداردهاي بین ایرانی
ایالات متحده بنگریم  –ي ایران داوري دعاو1حدود سی و پنج سال آراء صادره از دیوان

  که به طور مکرر به حداقل استانداردهاي رایج و متداول در دنیا تصریح نموده است.
از جمله از حداقل استانداردهاي معروف و مهم رفتار با بیگانگـان، ایـن اسـت کـه     

گذاري خارجی غرامـت بپردازنـد. در    ها باید در قبال سلب مالکیت اموال سرمایه دولت
 9گـذاري خـارجی در مـاده     ران حتی فراتر از این، قانون تشویق و حمایت از سرمایهای

گذاري خارجی مورد سلب مالکیت و ملی شـدن قـرار نخواهـد     سرمایه«دارد:  مقرر می
آمیز و در  گرفت مگر براي منابع عمومی، به موجب فرآیند قانونی، به روش غیر تبعیض

گذاري بلافاصله قبل از  ارزش واقعی آن سرمایهمقابل پرداخت مناسب غرامت به ماخذ 
المللـی مـورد اسـتفاده در قـانون فـوق،       شود معیارهاي بین ملاحظه می» سلب مالکیت.

شامل: سلب مالکیت و پرداخت غرامت فوري، ارزش واقعی سرمایه، از معیارهاي روز 
رفته و به تضـمین  نامه اجرایی قانون فوق فراتر  المللی هستند. در همین راستا، آیین بین

ترین روش روز  سرمایه و سود آن توسط دولت نیز تصریح نموده است که دلگرم کننده
سـرمایه  «(الف) بیان داشته است:  4گذاري خارجی است. ماده  دنیا براي تشویق سرمایه

گذار خـارجی در   شود و سرمایه خارجی در قبال ملی شدن و سلب مالکیت تضمین می
انتقـال اصـل   «دارد:  بیـان مـی   4)5و در مـاده ( ». ت غرامت را دارداین موارد حق دریاف

سرمایه، سود سرمایه و منافع حاصل از به کارگیري سرمایه بـه صـورت ارز و حسـب    
  ».گذاري میسر است مورد به صورت کالا به ترتیب مندرج در مجوز سرمایه

گـذار،   رمایهالمللی در ایران تضمین جبـران ضـررهاي س ـ   از دیگر استانداردهاي بین
ناشی از وضع قانون یا تصمیمات دولت است که چیزي فراتر از اصل رفتار ملی است. 

                                                
گـذار   هـاي سـرمایه   ایالات متحده براي رسیدگی بـه دعـاوي شـرکت    –دیوان داوري دعاوي ایران . 1

پرونده رسیدگی نموده اسـت. آراء ایـن دیـوان     4500آمریکایی علیه ایران تشکیل شد و تاکنون حدود 
جلد به زبان انگلیسی منتشر شده اسـت و در پایگـاه اینترنتـی دیـوان بـه نشـانی        40تاکنون در حدود 

www.Just.com هاي فارسی و انگلیسی قرار گرفته است. به زبان  
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- 1گذار خارجی در ماده ( دولت چنین رفتاري را براي اتباع خود ندارد، اما براي سرمایه
گذاري خارجی ناشی از ممنوعیـت و یـا توقـف     سرمایه  جبران زیان«کند:  بیان می 4) 2

امه مالی بر اثر وضع قانون و یا تصـمیمات دولـت، حـداکثر تـا سـقف      ن اجراي موافقت
  ».شود اقساط سررسیده شده توسط دولت تضمین می

گذاري خـارجی، محـدودیتی در ایـران وجـود      چنین از نظر نوع و سقف سرمایههم
گـذاري در کلیـه    سـرمایه «نامه قانون تشویق...  آیین 4 ب) -1-1ندارد، به موجب ماده (

و محـدودیتی از نظـر   » مجاز براي فعالیت بخش خصوصی امکان پذیر است هاي زمینه
گذاري خارجی وجود ندارد. هنوز بسیاري از کشورهاي منطقه،  درصد مشارکت سرمایه

درصــد ســهم اتبــاع خــود را مــلاك  51درصــد ســهم خــارجی و  49قاعــده قــدیمی 
این قواعد قدیمی را  دانند در حالیکه ایران،ها می گذاري خارجی و سهام شرکت سرمایه

مجلـس ایـران اجـازه ثبـت      1376کنار گذاشته است. پیش از این نیـز قـانون مصـوب    
  ها را در ایران داده بود. هاي آن هاي خارجی یا نمایندگی شرکت
  1رفتار عادلانه و منصفانه 2-3

حداقل استاندارد «همان » رفتار منصفانه و عادلانه«گر چه بسیاري معتقدند استاندارد 
هـا از اسـتاندارد    هایی نیز دارند. یکی از معتبرترین توصیفاست اما تفاوت» المللی بین

موسوم به دعواي السی 2المللی دادگستري در دعواي امریکا علیه ایتالیا فوق را دیوان بین
رفتار خودسرانه و غیرمنصفانه لزوماً امري مخالف یک قانون خاص یـا  «توان یافت:  می

قانون نیست... بلکه عدم رعایت عامدانه تشریفات قانونی، یک  امري مخالف حکومت
گیـرد نیـز یـک رفتـار      عمل ناگهانی و غیرعادي که در اجراي عادي قانون صورت مـی 

  »شود. غیرمنصفانه محسوب می
توان از شفافیت، ثبات،  از کاربردهاي مشخص و به روز مصادیق استاندارد فوق می

گذار، رسیدگی عادلانه و رعایت تشریفات قـانونی،   هحمایت از انتظارات مشروع سرمای

                                                
1. “Fair and Equitable Treatment” (FET) 
2. U.S.A V. Italy. (elsi CASE) 
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هاي قضایی و  رفتار با حسن نیت و ممنوعیت فشار و تهدید، نام برد. معاهدات و رویه
  1داوري زیادي در خصوص کاربرد این استاندارد رو به ازدیاد است.

ین المللی که در قسمت پیش در ایران علاوه بر رعایت مصادیق حداقل استاندارد بین
این مقاله آمد، بسیاري از آن مصادیق، مشترك با معیـار رفتـار عادلانـه و منصـفانه نیـز      

گذاران خـارجی را   باشد. از جهت شفافیت نیز، در ایران کلیه امور مربوط به سرمایه می
هاي اقتصادي و  گذاري و کمک اند و آن سازمان سرمایه فقط به یک مرجع واگذار نموده

گذار خارجی، شفافیت داشته باشد. از  هاي سرمایه یر مراحل فعالیتفنی ایران است تا س
نامه اجرایی آن با تعریـف  گذاري خارجی و آیین حمایت سرمایهطرفی قانون تشویق و 

اصطلاحات رایج و بدون هیچ ابهام، مبادرت به وضع قواعد غیر پیچیده و ساده نمودن 
چنین به موجب قانون فوق، سازمان گذاري خارجی نموده است. هم  سیر قانونی سرمایه

گذاري خارجی نمـوده اسـت کـه ایـن      مذکور مبادرت به تشکیل مرکز خدمات سرمایه
ها و خدمات مرتبط با کلیه نهادهـاي دولتـی و غیردولتـی ایـران را      مرکز کلیه هماهنگی

  گذار سرگردان نشود. دهد تا، سرمایه انجام می

                                                
                  از جمله دعاوي مربوط شامل موارد زیر هستند.                                                                                    . 1

Mondev V.USA, Award, 11 October 2002  2- waste Management V. 
Mecxico, final Award 2004.3-Lauder V.Czech Republic, Award 2001. 4- 
CMC V.Argentina, Award, 2005. 5-Noble Ventures V Romania, 2005.6. 
Neer V. Mexico, 1926. 7-Elettronica sicula (ELSI) ICJ, 1989.7- Mondev V. 
USA, award, 2003.  8- pope… Talbot V. Canada Award, 2001. 9- Eureko V. 
Poland, Award, 2005.  10- Thunderbird V Mecxico, Award, 2006.  11- 
Azurix V Argentina, Award 2006. 12- ADF Group INC. V. USA, Award 
2003.  13- GeninV.Estonia, Award, 2001. 14- TECMED V.Mecxico, Award, 
2004. 15- MTD V CHile, Award, 2004. 16- Saluka V. Czech Republice, 
Award 2006. 17- S D myers V. Canada, Award, 2000. 18- Loewen V. USA, 
Award, 2003. 19-GAMI V. Mecxico Award, 2004. 20. Feldman V. Mecxico, 
Award, 2002.  21- SPP V. Egypt, Award, 1992. 22- Metalclad corp. V. 
Mecxico, Award, 2000. 23- Maffezini V.s pain, Awrad, 1992. 24-PSEG 
V.Turkey, Award,2007   
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بـه   1376المللـی مصـوب    اوري تجاري بیندر ایران قوانین جدید از جمله قانون د
امکــان اســتفاده از روش انصــاف و عــدالت در حــل و فصــل و  27) 3موجــب مــاده (

  المللی را مطرح نموده است. اختلافات تجاري بین
و تصـویب کنوانسـیون   1اي در تهـران  چنین تاسیس مرکز داوري تجـاري منطقـه  هم
توسـط ایـران و   2اوري خـارجی نیویورك در مورد شناسـایی و اجـراي احکـام د    1958

المللی، خود به منزله پذیرفتن اسـتانداردهاي فـوق    عضویت ایران در اتاق بازرگانی بین
گذاري دارد که  کشور معاهده دو جانبه سرمایه 50باشد. علاوه بر این ایران با بیش از  می

اسـتفاده   گـذاري خـارجی   المللی سـرمایه  ترین استانداردهاي بین ها نیز از متداول در آن
 نماید. نموده و می

  استاندارد رفتار ملی 3-3
گـذارانی کـه در    استفاده از معیار رفتار ملی در چند دهه گذشته چندان براي سرمایه

کردنـد کـه زیـر سـطح اسـتانداردهاي کشـور مبـدا و         گـذاري مـی   کشورهایی سـرمایه 
هـاي معقـول و    نمونهالمللی بودند، مورد علاقه و مناسب نبوده است.  استانداردهاي بین

گـذاري   مناسب استفاده از این استاندارد را شاید بتوان در معاهدات دو جانبـه سـرمایه  
  کشورهاي اروپایی ملاحظه نمود.

گـذاري او   گذار خارجی و سـرمایه  شود با سرمایه هاي نوین اصولا بیان می در روش
گـذاران خـود دارد،    سرمایهاي رفتار شود که از رفتاري که دولت میزبان با  به گونه«باید 

   »3.تر نباشد نامطلوب

                                                
) یک سازمان مستقل است زیر نظر سازمان حقوقی مشورتی TRACاي داوري تهران ( مرکز منطقه. 1

 WWW.trac.irکند.    ) فعالیت میAALCOآفریقایی ( -آسیایی
  الاجرا گردیده است.نسبت به ایران لازم  1380نیویورك از دي ماه  1958کنوانسیون . 2

3. Alexander, Stanimir, Enforcement of ICDID Awards: Article 53 and 54 of 
the ICSID convention in international law for the 21 st century, Oxford, 
2009, p. 59.  
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امروز استاندارد رفتار ملی متحول شده است و در واقع منظور از آن این اسـت کـه   
هـاي نـامطلوب بـین     ها و تفاوت دولت میزبان را متعهد نماید مبادرت به اعمال تبعیض

گذار خارجی را  هگذاران ملی خود نکند تا وضعیت سرمای گذار خارجی و سرمایه سرمایه
گذار ملی وجود دارد ارتقا دهـد. بـه موجـب مفهـوم      به سطح شرایطی که براي سرمایه

المللی سطحی بـالاتر از اسـتانداردهاي    جدید این استاندارد، چنانچه استانداردهاي بین
المللی را بر  باشد، دولت میزبان متعهد است قواعد مساعدتر بین  ملی کشور میزبان داشته

المللـی نیـز مفـاهیم جدیـد ایـن       در رویه داوري بـین 1.گذار خارجی اعمال کند سرمایه
  2استاندارد آمده است.

شود. از یک سو قـانون داوري   در ایران مفهوم جدید استاندارد رفتار ملی اعمال می
به بازرگانان و طرفین قرارداد  27به موجب ماده  1376المللی ایران مصوب  تجاري بین

از حاکمیت اراده اسـتفاده نمـوده و هـر قـانونی را کـه مایـل هسـتند        اجازه داده است 
نامه قواعد و آیین داوري مرکز داوري مرکز داوري در آیین برقرارداد خود حاکم کنند و

توانند قـانون منتخـب    مجدداً تاکید شده است که طرفین قرارداد می 42ماده 3اتاق ایران
خود حاکم نمایند ضمناً در همین ماده، داور را  خود را بر تعهدات بازرگانی و قرارداري

مکلف نموده است علاوه بر قرارداد طرفین، عرف و عادت تجاري ذیربط را نیز در نظر 
بگیرد. در واقع مفهوم این ماده این است که چنانچه استانداردهاي ملـی، پـایین باشـد،    

نماید. از سوي دیگر  المللی ذیربط توجه هاي تجاري بین داور بایستی به عرف و عادت
 1958المللی نیویورك مصوب  ایران به کنوانسیون شناسایی و اجراي احکام داوري بین

ملحق شده است که به موجب ماده سوم این کنوانسیون تصریح شده است هـیچ گونـه   
شرایطی که به موجب حقوق ملی، شدیدتر یا نامساعدتر نسبت به این کنوانسیون باشد، 

گذاران خـارجی اسـت کـه معیـار      د، لذا این خود تضمینی براي سرمایهشو پذیرفته نمی
                                                

1. D, Vagts, Minimum Standard Encyclopedia of public international law, 
1997, p. 408.  
2. See: S D myers V. Canada, first partial Award, 13 November 2007,1408 

توانیـد مراجعـه کنیـد بـه سـایت:      واعد و آیین داوري اتاق ایـران مـی  براي مشاهده متن انگلیسی ق. 3
www.arbitration.ir 
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گـذار اسـت کـه مسـاعدتر از      جایی قابل اعمال به حـال سـرمایه   رفتار ملی در ایران تا
چنـین بـه   المللـی نباشـد. هم   تانداردهاي بینالمللی باشد و کمتر از اس استانداردهاي بین

ــاده  ــن   7موجــب م ــررات ای ــین کنوانســیون، مق ــار  کنوانســیون لطمــههم ــه اعتب اي ب
تري که بـراي اتبـاع    جانبه میان کشورها و قواعد مناسب هاي دوجانبه و چند موافقتنامه

کند. در واقع کنوانسیون از قاعده حق انتخـاب   شود، وارد نمی خارجی در نظر گرفته می
 ـ   د مساعدترین راه حل، پیروي کرده است بدین توضیح که، اتباع خـارجی اختیـار دارن

تر و مساعدتر به حال خود دیدند، این  چنانچه اعمال قوانین ملی کشور میزبان را مناسب
  قوانین را به جاي، مقررات کنوانسیون درخواست نمایند.

  سلب مالکیت - 4
  المللی استانداردهاي بین 1-4

المللـی عرفـی و قواعـد راه یافتـه در موضـوع سـلب مالکیـت،         مطابق حقـوق بـین  
مالکیت منوط به وجود چند شرط است، اول این کـه سـلب مالکیـت    مشروعیت سلب 

آمیز انجام  بایستی در جهت منافع عامه انجام شود و نباید به شکل غیرعادلانه و تبعیض
همـانطور کـه در   1شود. به این قضیه در رویه قضایی جدید نیز اهمیت داده شده است.

دومین شـرط در اعمـال سـلب    2ند.ا برخی معاهدات نیز صراحتاً به این موضوع پرداخته
مالکیت، پرداخت غرامت سریع، کافی و موثر است، که امروزه این غرامت برابـر اسـت   

گذاري که سلب مالکیت شده است. ایـن شـرط شـاید چـالش      با ارزش بازاري سرمایه
گـذاري خـارجی بـوده و آراء زیـادي داوري و      برانگیزترین موضوع در مباحث سرمایه

  3تاکنون در مورد آن صادر شده است. 1960قضایی از دهه 

                                                
1. See eg ADC V Hungary, Award, 2october 2006, par. 429-433 
2. See eg Article 6 (1) (d) of the 2004 US Model BIT. 

ایالات متحده تاکنون رسیدگی شده  -پرونده که در دیوان داوري دعاوي ایران 4000از جمله حدود . 3
المللی ریاست جمهوري ایران یازده جلـد آن بـه زبـان فارسـی      است که اخیراً توسط مرکز حقوقی بین

به زبان انگلیسی منتشر شده است که در پایگاه اینترنتی به  جلد 38چاپ شده است و توسط دیوان در 
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الملل، مصادره نامشروع یا سلب مالکیت نامشروع علاوه بر این که  مطابق حقوق بین
ی مسئولیت دولت، غرامت به دنبال دارد، مسئولیت دولت را نیز در چارچوب قواعد کل

اعـاده   چنین چنانچه سلب مالکیت نامشروع باشد، وظیفه اولیه دولت،کند. هم مطرح می
وضع به حال سابق است و تنها در صورتی که به هر دلیلی اعاده وضـع ممکـن نباشـد،    

   1.شود موضوع غرامت پولی مطرح می
سلب مالکیت غیرمستقیم نیز از مباحثی است که امروزه تعداد زیـادي از دعـاوي را   

زي سـا  به خود اختصاص داده است، مخصوصاً آراء زیاد داوري در این زمینه به شـفاف 
این موضوع بسیار کمک کرده است. در برخی تصمیمات ایکسید، مفهوم سلب مالکیت 
غیرمستقیم را به صورت محدود تفسیر کرده و گاه آن را به عنـوان مصـداقی از نقـض    

شاید از علـل کثـرت آراء در ایـن    2.استاندارد رفتار منصفانه و عادلانه تلقی نموده است
غیرمستقیم معمولا دولـت سـلب مالکیـت را انکـار      زمینه آن باشد که در سلب مالکیت

  کند از پرداخت غرامت شانه خالی کند. کند و تلاش می می
در مجمــوع موضــوع ســلب مالکیــت و شــرایط آن و شــیوه پرداخــت غرامــت، در 

سـازي قـرار    هاي داوري زیادي مـورد تحلیـل و شـفاف    معاهدات، رویه قضایی و رویه
هـیچ  «بینـی کـرده اسـت     یه جهانی حقوق بشر نیز پیشاعلام 17ماده  2گرفته است بند 

پروتکـل اول   1و مـاده  » تـوان خودسـرانه از حـق مالکیـت محـروم نمـود       کس را نمی
حمایت از مالکیـت: هـر   «دارد:  کنوانسیون اروپایی حقوق بشر نیز در این مورد بیان می

یـی خـود   و دارا آمیز از مالکیـت  تواند به صورت مسالمت شخص حقیقی یا حقوقی می
شود مگر مطابق با منافع عمومی و با  کس از دارایی خود محروم نمیمند شود. هیچ بهره

                                                                                                              
  قابل مشاهده است.به زبان فارسی و انگلیسی  www.Just.comنشانی 

1. Marboe, Irmard, Compensation and damages in international law: The 
limits of ‘fair market value’ Transnational dispute management, Vol. 4, 
2007, issue 6, p. 202. 
2. Fortier y and Drymer, sl, Indirect Expropriation the law of international 
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با استنباط  »1الملل... دارد و نیز اصول کلی حقوق بین رعایت شرایطی که قانون مقرر می
هـاي غنـی    المللی، رویه قضـایی و رویـه   الملل عرفی، معاهدات، اسناد بین از حقوق بین

سو مشروعیت سلب مالکیت شناسـایی شـده اسـت و از سـویی دیگـر      داوري، از یک 
شرایط آن رعایت منافع عمومی، غیرتبعیض آمیز بودن و پرداخت غرامت معرفـی شـده   

  است.
  و حقوق ایران سلب مالکیت 2-4

خصوص سلب مالکیت را در آراء  المللی در تطبیق حقوق ایران با استانداردهاي بین
توان یافت. از جمله در قضیه  ایالات متحده نیز می -ایران  و رویه داوري دیوان داوري

المللـی دادگسـتري    راي کارخانه کورزوف صادره از دیوان دائمی بـین 2آموکو علیه ایران
با این که حدود شصت سال از زمـان  «دارد:  شود  و در قسمتی، بیان می مجدداً تایید می

عنوان اصـول راهنمـا در ایـن قلمـرو     گذرد، اما هم چنان آن راي به  صدور این راي می
هاي  لذا دیوان داوري ایران و ایالات متحده مصادره دارائی» شود و معتبر است. تلقی می

منقول و معنوي شامل حقوق سهام داران و حقوق ناشی از امتیازهاي قراردادي را قابل 
  جبران خسارت دانسته است.

 Starrett Housing Vقضـیه ایـالات متحـده در    -چنین دیوان داوري ایران هم
Iran  :هـا   اي براي حقوق مالکانه خواهان دیوان در این دعوا، مفهوم گسترده«بیان داشته

قائل است که بوسیله دولت سلب شده اسـت. دیـوان از جملـه ایـن حقـوق را شـامل       
  داند که براي اجراي پروژه پرداخت شده است. هایی می استرداد وام

ایـالات متحـده در توسـعه مفهـوم سـلب       -داوري ایرانشود که دیوان  مشاهده می
چنین ایـن  همهاي جدیدي رسیده است.  مالکیت و شناخت مصادیق جدید آن، به یافته

بیـان   Philip V. Iranدیوان، در خصوص غرامـت نیـز بـه عنـوان مثـال در پرونـده       

                                                
، ص 1385المللی حقوق بشر، جلد دوم، انتشارات جنگـل،  ارجمند، مجموعه اسناد بیناردشیر، امیر . 1

33 .  
2. Amoco International inance corp V. Iran, 15 Iran – Us CTR, 1987.   
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ماننـد   هـاي غیرمنقـول   در ازاء مصادره رسمی، مصادره موقت، مصادره دارایی« دارد: می
هاي منقول و حقوق قراردادي، بایستی خسارت پرداخـت   کارخانه و مستغلات، دارایی

  »شود.
بیانیـه حـل و فصـل     2ایالات متحده به موجب بند یک ماده  -دیوان داوري ایران 

کند، علاوه بر سلب مالکیت بـه طـور    ادعاها که صلاحیت دیوان داوري را مشخص می
را نیز در صلاحیت دیوان دانسته است. بـه ایـن   » مالکانهاقدامات موثر در حقوق «عام، 

هر یک از دو دولت (ایران و آمریکا) در اموال و » اقدامات«ترتیب هم ادعاهاي ناشی از 
حقوق مالی اتباع طرف دیگر، در قلمرو صلاحیت دیوان داوري قرار گرفته است، و هم 

همان ادعاهایی از سلب مالکیـت  در واقع ». اقدامات موثر در مالکیت«اقدامات ناشی از 
غیرمستقیم یا خزنده است که عمدتاً ناظر به دعاوي اتباع آمریکا ناشی از اقدامات دولت 

   1.هاي دولتی ایران یا وابسته به دولت است یا دستگاه
هاي سلب  ترین مفاهیم و روش شود که در رویه داوري ایران، به پیشرفته ملاحظه می

اي که سلب مالکیـت غیرمسـتقیم یـا     استناد شده است به گونه مالکیت و مصادره اموال
گیـرد کـه ایـن بـراي      خزنده و حتی اقدامات موثر در حقوق مالکانه را نیـز در بـر مـی   

  گذار خارجی در ایران دلگرم کننده است. سرمایه
هاي دو جانبه منعقده بین ایران و سایر کشورها نیز در خصـوص سـلب    در عهدنامه

  شود. ها دیده می ترین مفاهیم و روش ره اموال و غرامت، پیشرفتهمالکیت و مصاد
هاي دو جانبـه تشـویق و حمایـت متقابـل از      اي ایران که در موافقنامه رویه عهدنامه

گذاري خارجی منعکس شده، روشن و خالی از هر گونه ابهـام اسـت. در مـاده     سرمایه
بیش مشـابه در اغلـب   مربوط به سلب مالکیت و جبران خسارت کـه بـا جمـلات کمـا    

  گذاري ایران ذکرشده، عبارت زیر آمده است: هاي سرمایه نامهموافقت

                                                
المللی، سلب مالکیت و غرامت پرتو رویه داوري بینفت و گاز در محسن، محبی، مباحثی از حقوق ن. 1

  . 27، ص 1386هاي حقوقی،  در قراردادهاي نفتی، موسسه مطالعات و پژوهش
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گذاران هر یک از طـرف متعاهـد، توسـط     گذاري انجام شده توسط سرمایه سرمایه«
طرف متعاهد دیگر مورد سلب مالکیت، ملی کـردن یـا مشـمول تـدابیري مسـتقیم یـا       

هد گرفت مگر ایـن کـه بـه خـاطر یـک هـدف       غیرمستقیم با تاثیرات مشابه، قرار نخوا
عمومی، به روشی غیر تبعیض آمیز و در مقابل پرداخت سریع، موثر و منصفانه خسارت 

  ».و بر طبق موازین قانونی باشد
به موجب این ماده نمونه، علاوه بر سلب مالکیت به طور عام که ملی کردن مصداق 

نیز به » م یا غیرمستقیم با تاثیرات مشابهتدابیر (اقدامات) مستقی«بارز آن است، هر گونه 
منزله سلب مالکیت تلقی گردیده و مقرر شده که همانند سلب مالکیت یـا ملـی کـردن    
باید همراه با شروط سه گانه مقرر در ماده فوق باشد (هدف عمومی، غیر تبعیض آمیـز  

بـا تـاثیرات   تدابیر مسـتقیم یـا غیرمسـتقیم    «بودن، همراه با پرداخت غرامت). منظور از 
نیز ناظر به آثار سلب مالکیت یا ملی کردن است کـه شـامل محرومیـت مالـک     » مشابه

   1.گذار خارجی) از مالکیت در اثر اقدامات دولت میزبان است (سرمایه
) در ایـران در  FIPPAگـذاري خـارجی (   قانون حمایت و تشـویق سـرمایه   9ماده 

گذاري خارجی مورد سـلب   رمایهس «دارد: وص سلب مالکیت و ملی شدن بیان میخص
مالکیت و ملی شدن قرار نخواهد گرفت مگر براي منافع عمـومی، بـه موجـب فراینـد     

آمیز و در مقابل پرداخت مناسب غرامـت بـه ماخـذ ارزش    قانونی، به روش غیرتبعیض
  ».گذاري، بلافاصله قبل از سلب مالکیت واقعی آن سرمایه
المللی در امر سلب مالکیت در  هاي معتبر بینشود به روزترین استاندارد ملاحظه می

یت شامل فرآیند قانونی قانون مذکور جمع شده است از جمله شرایط سلب مالک 9ماده 
تبعیض آمیز بودن و پرداخت غرامت به ماخذ ارزش واقعی آن هم بلافاصـله  بودن، غیر

ماینـد از ایـن   ن گذاران خارجی اطمینان حاصل می قبل از سلب مالکیت. بنابراین سرمایه
  ها تضمین است. که حتی اگر توسط دولت نیز سرمایه، ملی اعلام شود، حقوق آن

  
                                                

  34ص  المللی،فت و گاز در پرتو رویه داوري بینمحسن، محبی، مباحثی از حقوق ن. 1
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  حقوق حمایتی دیگر - 5
  گذاري تضمین سرمایه 1-5

کنند، اما در ایـران بـه    گذاري خارجی را تضمین نمی ها، سرمایه گرچه بعضی دولت
گذاري خارجی را در  سرمایهاین مهم از دو جهت توجه شده است، ابتدا این که، دولت، 

قانون حمایت و  9شدن، تضمین کرده است و به موجب ماده  قبال سلب مالکیت و ملی
گذاري خارجی دولت مکلف اسـت در صـورتی کـه سـرمایه از جانـب       تشویق سرمایه

دولت در معرض مخاطره و سلب مالکیت قرار گیرد، بلافاصله قبل از سـلب مالکیـت،   
سب غرامت به ماخذ ارزش واقعی ان سرمایه نماید. دوم این که مبادرت به پرداخت منا

المللی نیز در ایران توجه شده است چرا که دولت ایران عضو آژانس  هاي بین به تضمین
هـاي   باشد و امکـان برخـورداري از پوشـش    می1گذاري میگا چند جانبه تضمین سرمایه

ذاران خـارجی فـراهم اسـت    گ تضمینی این آژانس مطابق ضوابط مربوطه، براي سرمایه
میلادي کنوانسـیون میگـارا بـه تصـویب      1985هیئت مدیره بانک جهانی در پاییز سال 

توانند براي پوشش خطرات عدم قابلیت تسـعیر   گذاران واجد شرایط می رساند. سرمایه
محلی، سلب مالکیت، نقض قرارداد و جنگ و نابسامانی داخلـی اعـم از اقـدامات     ارز

  2.هاي سیاسی، خود را نزد میگا بیمه کنند تروریستی ناشی از انگیزه خراب کارانه و
  حل و فصل اختلافات 2-5

ها در حل و فصـل اختلافـات تجـاري، پـذیرفتن اصـل       ترین روش یکی از پیشرفته
 3قـانون  27حاکمیت اراده و آزادي قراردادها است که در ایران به موجب بند یک ماده 

اصل پذیرفته شده و مقرر گردیـده اسـت کـه بازرگانـان      المللی این داوري تجاري بین
توانند قانون حاکم بر تعهدات قراردادي خود را، با توافق هـم تعیـین نماینـد. لـذا،      می

                                                
1. Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) 

، 1390گذاري، چاپ اول، انتشـارات جنگـل،   الملل سرمایهجعفر، قنبري جهرمی، حقوق بین محمد. 2
  . 238ص 

  26/6/1376المللی ایران مصوب  قانون داوري تجاري بین. 3
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گذاري با بازرگانان ایرانی،  گذار خارجی ممکن است هنگام انعقاد قرارداد سرمایه سرمایه
المللی کالا، حاکم  ا کنوانسیون بیع بینتوافق نمایند قانون خارجی، مثلا قانون فرانسه و ی

  ها باشد. بر قرارداد آن
نیز اجازه داده است محـل داوري بـا توافـق طـرفین      20حتی قانون مذکور در ماده 

قرارداد تعیین شود، لذا ممکن است طرفین محل داوري را به عنوان مثال مرکـز داوري  
نیـز مـی   1عضو کنوانسیون نیویورك اتاق بازرگانی لندن قرار دهند. از سوي دیگر، ایران

باشد که به موجب آن، احکام داوري صادره در خارج از ایران را نیـز متعهـد اسـت در    
  ایران اجرا نماید. 

قانون داوري تجاري ایران، تاکید شده اسـت کـه    27ماده  4چنین به موجب بند هم
رف بازرگـانی  داور باید در کلیه موارد بر اسـاس شـرایط قـرارداد تصـمیم بگیـرد و ع ـ     

 Mercatoria(هاي بازرگـانی   موضوع مربوطه را مورد توجه قرار دهد. توجه به عرف
Lex( هاي پیشرفته حل و فصل اختلافات تجاري است.  از شیوه  

 2باشـد و بـه موجـب قـانون     مـی  (ICC)المللی  ایران خود عضو اتاق بازرگانی بین
اساسنامه مرکز داوري اتاق ایران، مرکز داوري اتاق ایران تاسیس گردیده است که براي 

پیشرفته تدوین شده است و 3المللی داوري، قانون اساسنامه و آیین داوري این مرکز بین
المللـی، انتخـاب    هاي بـین   نامه داوري مذکور، در داوري آیین 16به موجب بند ب ماده 
نامه مجددا تاکید بر قـانون   همین آیین 42ماده   است و به موجبمحل داوري با طرفین 

بـه    نیز کـه  (TRAC)اي داوري تهران  چنین مرکز منطقهکرده است. هم منتخب طرفین
   و  شود، جایگاه مهمی در حل ترین مرکز داوري در آسیا و آفریقا محسوب میمهمعنوان 

 فصل اختلافات دارد. 

                                                
  .1958کنوانسیون اجراي احکام داوري خارجی نیویورك مصوب . 1
  14/11/1380قانون اساسنامه مرکز داوري اتاق ایران مصوب . 2
المللـی  مورد اختلافات تجاري داخلی و بیننامه نحوه ارائه خدمات مرکز داوري اتاق ایران در یینآ. 3

  27/8/86مصوب 
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  صنعتی   –مناطق آزاد تجاري  5 – 3
صــنعتی معمــولا در جهــت تســهیل واردات و صــادرات و  –منــاطق آزاد تجــاري 

شوند. در ایران دو نـوع منطقـه آزاد تجـاري     گذاري به موجب قانون تاسیس می سرمایه
اي دارند. منطقه آزاد تجـاري   وجود دارد که هر کدام نظام حقوقی حمایتی تعریف شده

   1.اند و مناطق ویژه اقتصادي صنعتی که به موجب قانون تاسیس شده –
صنعتی ایران هدف از تشکیل مناطق  –به موجب ماده یک قانون مناطق آزاد تجاري 

نی، به منظور تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبـادا «آزاد چنین بیان شده است: 
ش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سـالم و  گذاري و افزایرشد و توسعه اقتصادي، سرمایه

اي، تولیـد و   مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعـال در بازارهـاي جهـانی و منطقـه    
شود  صادرات کالاهاي صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی، به دولت اجازه داده می

نی و ایـن  مناطق ذیل را به عنوان مناطق آزاد تجاري و صنعتی بر اسـاس مـوازین قـانو   
گـذاري   همـین قـانون در جهـت تسـهیل سـرمایه      20به موجب ماده 2.قانون اداره نماید

هـاي   ورود و خروج سرمایه و سود حاصـل از فعالیـت  «خارجی چنین بیان شده است: 
هاي هر منطقه  اقتصادي در هر منطقه و چگونگی و میزان مشارکت خارجیان در فعالیت

                                                
مجلس شوراي اسلامی ایران  7/6/1372صنعتی، مصوب  –قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري . 1

  تصویب شدند. 1384و مناطق ویژه اقتصادي در سال 
شامل کیش، قشم، چابهار،  1372تعدادي از مناطق آزاد تجاري و صنعتی ایجاد شده به موجب قانون . 2

باشند و از جمله مناطق ویژه اقتصادي شامل: بندر بوشهر، سـرخس، سـیرجان،    انزلی، اروند و ارس می
، ارگ جدید، پتروشیمی سلفچگان، بوشهر، بندر شهید رجایی، صـنایع معـدنی و فلـزي خلـیج فـارس     

به تصویب مجلس  1395امیرآباد، پارس، شیراز، یزد می باشند و تعدادي مناطق آزاد تجاري که در سال 
هاي گلستان (اینچه برون)، ایلام (مهران)، اردبیل (اردبیل)، سیسـتان و   شوراي اسلامی رسیده. در استان

وشـهر)، اسـتان فـارس    مریوان)، هرمزگان (جاسک)، بوشـهر (ب  –بلوچستان (سیستان)، کردستان (بانه 
(فسا)، یزد (ابرکوه و میبد)، زنجان (زنجان)، کهگیلویه و بویر احمد (گچساران)، آذربایجان غربی (سرو 

ارومیه)، خراسان رضوي (خواف و قوچان)، لرستان (خرم آباد)، قزوین (تاکستان) و اصفهان (شاهین  –
  قه ویژه اقتصادي.شهر) منطقه ویژه اقتصادي و استان البرز (ساوجبلاق)، منط
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 1اي نامه د. در این راستا، هیات وزیران طی تصویببه تصویب هیات وزیران خواهد رسی
را تصویب نمود که به موجب » صنعتی –گذاري در مناطق آزاد تجاري ایهمقررات سرم«

این مقررات آزادي ورود سرمایه به مناطق آزاد ایران پیش بینی شده اسـت ایـن    2ماده 
از ایرانی و خارجی  کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی و موسسات اعم«دارد:  ماده بیان می

توانند مستقلا و یا با مشارکت سـازمان و   المللی طبق این مقررات می هاي بین و سازمان
گـذاري نماینـد و    هاي تابع آن یا با مشارکت یکـدیگر در منـاطق آزاد، سـرمایه    شرکت

این  12شود. هم چنین به موجب ماده  سرمایه پذیرفته شده آنان مشمول این مقررات می
گـذاري   هـاي اقتصـادي سـرمایه    خروج اصل سرمایه و منافع حاصله از فعالیت مقررات

  خارجی نیز مجاز شمرده شده است. 
کـه از  2اصلاح گردیـد  1388صنعتی ایران در سال  –قانون اداره مناطق آزاد تجاري 

جمله موارد جدید، تاسیس و فعالیت بورس با سرمایه داخلی و خارجی در مناطق آزاد 
اي هم در این  نامه امر را مجاز شمرده و به منظور تسریع و تسهیل امر، آییناست که این 

  مورد تصویب شده است. 
گذاري خارجی در مناطق آزاد و تجاري صـنعتی و   توان گفت سرمایه در مجموع می

هاي خاصی را دارد اما هدف اصـلی آن   نامه چه قانون و مقررات و آیینمناطق ویژه، گر
  باشد.  گذاري خارجی میشتر در امور تشریفات گمرکی، و سرمایهتسهیل و تسریع بی

  3گذاريمعاهدات دو جانبه سرمایه 5 – 4
گذاري خارجی کـه عمـدتاً در قالـب معاهـدات دو     معاهدات سرمایه 1950از دهه 

گذاري خارجی  گذاري بوده است، به عنوان روش دیگر حمایت از سرمایه جانبه سرمایه
                                                

  16/3/1373ك مورخ  22/ت 33432نامه شماره تصویب. 1
  .15/12/1388صنعتی ایران مصوب  –قانون اصلاحی اداره مناطق آزاد تجاري . 2
باشد که ایـن خـود مخفـف ایـن      میBilateral Investment Treaties  مخفف BITsاصطلاح . 3

البته با اصـطلاحات  ”Bilateral Treaty for promotion and protection“اصطلاح بوده است. 
گـذاري خـارجی    رود اما موضوع عمده این اصطلاحات، حمایت و تشویق سرمایه دیگري هم بکار می

  است.
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جانبه رو بـه افـزایش    شده است. تعداد این معاهدات دو محسوب میدر کشور میزبان 
  است. 

نامه دوجانبه تشـویق و حمایـت متقابـل    مورد موافقت 50در ایران، تاکنون بیش از 
متن نمونه معاهدات دوجانبـه  1.الاجرا و تصویب شده است گذاري خارجی لازم سرمایه
گـذاري و   نهادي سـازمان سـرمایه  نویس پیش گذاري خارجی ایران بر اساس پیش سرمایه
المللـی   هـاي بـین   هاي اقتصادي و فنی ایران در جلسات کمیسیون بررسی توافـق  کمک

هـاي ذیـربط در    ریاست جمهوري با مشارکت اساتید، مدیران و کارشناسان وزارتخانـه 
تهیه و ابلاغ شده، اهم مواد این معاهدات که متضمن حقوق سرمایه گذاري  1375سال 

ها و  گذار، مصادره، زیان گذاري، رفتار با سرمایه ت عبارتند از: تشویق سرمایهخارجی اس
ها، انتقال سرمایه، جانشینی، دامنه شمول مالیـات و حـل و    جبران خسارت ناشی از آن

    2فصل اختلافات.
هـاي فراتـر از آنچـه در     گذاري خارجی معمولا حمایـت  معاهدات دو جانبه سرمایه

ها و نواقص قوانین داخلـی   کنند و گاه خلاء میزبان آمده را مطرح میقوانین ملی کشور 
نمایـد. در اغلـب    گذاري خـارجی را تکمیـل مـی    را در زمینه حمایت از حقوق سرمایه

هـاي مطـابق    اي که ایران منعقد نموده است، حـداکثر حمایـت   هاي دوجانبه نامهموافقت
در خصـوص نظـام حـل اختلافـات،     المللی اعطا شده است از جمله  استانداردهاي بین

اجازه داده شده است طرفین موضوع را در صورتی که از طریق مذاکره و میانجی گري 
  3.حل نشد، به مراجع داوري کشورهاي ثالث ارجاع دهند

                                                
گـذاري، نشـر   خـارجی در چـارچوب معاهـدات سـرمایه     گذاري. علیرضا، میرویسی، حقوق سرمایه1

  . 36، ص 1393پردیس، چاپ اول، 
پیشـین،   حقوق سرمایه گذاري خارجی در چارچوب معاهدات سرمایه گـذاري، علیرضا، میرویسی، . 2

  . 21 – 22ص 
گـذاري خـارجی را    هاي تشویق و حمایـت متقابـل از سـرمایه    نامهاطلاعات بیشتر در مورد موافقت. 3

هـاي اقتصـادي و فنـی ایـران بـه نشـانی       گـذاري و کمـک  ز پایگاه اینترنتی سازمان سـرمایه توانید ا می
into@investin.ir 

اند: اتـریش، اتیـوپی،     هاي فوق را امضاء نمودهنامه ها با ایران موافقتفرمائید. تاکنون این دولتمراجعه 
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  نتیجه گیري 
گذاري خارجی، دیر زمانی اسـت داراي اسـتانداردها، قواعـد و     نظام حقوق سرمایه

هاي داوري و قضـائی   ه بسیاري از این استانداردها در رویهالمللی است ک هاي بین عرف
المللـی شناسـایی    از جمله در ایکسید، انسیترال، در میگا، و سایر نهادهـا و اسـناد بـین   

  اند.  شده
در این مقاله پس از رجوع به قواعد و مقررات نظام داخلی ایران، ابتدا خبر از وجود 

گذاري مسـتقیم خـارجی در    د حمایت از سرمایهالمللی در مور عمده استانداردهاي بین
ایم و سپس به دلایل و مستندات این خبر و تطبیق آن با استانداردهاي   حقوق ایران داده

  ایم.  المللی پرداخته بین
هاي  ترین تمدن صرف نظر از قدمت و استحکام حقوق ایران که داراي یکی از کهن

هاي سازمان ملل متحـد   ت پس از تحریمباشد، در حقوق مدرن ایران و تحولا جهان می
تـر و   هـاي خـارجی، متنـوع    گذاري هاي قانونی براي جذب سرمایه ها و مشوق نیز زمینه

بیشتر شده است که با مراجعه و تحلیل این قوانین و مقررات جدید داخلی، مـورد بـه   
ارجی گـذاري خ ـ  المللی در جهت حمایت از سـرمایه  ها را با استانداردهاي بین مورد آن

ایم که بسـیاري از ایـن اسـتانداردها در ایـران      ایم و اثبات نموده مقایسه و تحلیل نموده
المللـی کـه بـه آنهـا      قانونمند و اجرایی شده است. از جمله استانداردهاي حمایتی بین

المللی، رفتار  ایم در زمینه رفتار عادلانه و منصفانه، حداقل استانداردهاي بین استناد نموده
گـذاري   استانداردها در زمینه سلب مالکیـت و مسـئله غرامـت، تضـمین سـرمایه     ملی، 

گــذاري و معاهــدات دوجانبــه  هــاي نــوین حــل اختلافــات ســرمایه خــارجی و روش

                                                                                                              
آذربایجان، ارمنستان، ازبکستان، اسپانیا، قرقیزستان، یمن، لبنان، لهستان، مالزي، مغرب، مقدونیه، ونزوئلا، 

آلمان، اندونزي، اوکـراین، قزاقسـتان، بحـرین، بلغارسـتان،     یونان، آفریقاي جنوبی، افغانستان، الجزایر، 
بنگلادش، بوسنی، بلاروس، قطر، زیمباوه، سریلانکا، سـوئد، سـوئیس، سـودان، کرواسـی، صربسـتان،      

   عمان، فرانسه، فنلاند، فیلیپین، کره جنوبی، تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، تونس، چین و کره شمالی.
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المللـی فاصـله   ه هنوز با برخی استانداردهاي بـین باشند. البت  گذاري خارجی، می سرمایه
  گذاري و بحث غرامت.سرمایه داوري و نوین حل اختلافاتهاي  داریم از جمله روش
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